
1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법 제67조, 지방자치법 제142조, 강릉시재난안전관리기금운용·관리 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재해예방 및 긴급응급복구

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

각종재난으로부터 국토와 국민의 생명과 재산보호(1) 기금사업의 목표 :

국가 및 지방자치단체의 재난 및 안전관리체계 확립

재난의 예방,대비,복구 그 밖에 재난 및 안전관리에 관하여 필요한 사항

(2) 2020년도 기금사업 개요 : 재난관련 목적사업비(재난예방및안전사고예방)

소규모재난예방 및 안전사고 예방사업, 재난재해대비 장비지원, 재난관리대상 안전점검활동지원 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말

조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,071,589 1,366,920 1,088,450 278,470 5,350,059



2020년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,350,059 0 0 5,350,059

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

재난및안전관리기본법 제67조, 영 제75조 및 강릉시 재난관리기금운용ㆍ관리조례의 규정에 의한 적립금(2) 재원조성 :

재난및안전관리기본법 시행령 제74조 각 호의 규정에 의한 시설로서 지방자치단체가 관리하는 시설의 정비사업(3) 지원기준 :

조례 제6조로 정하는 재난예방에 필요한 사업

기타 기금관리기본법

(4) 지원대상 : 재난위험시설,중점관리대상 시설 등의 안전진단 및 보수ㆍ보강 등 정비

재난이 발생한 때 또는 재해발생 위험이 높을 때의 응급복구등

재해예방 관련 연구용역



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

합 계 6,438,509 5,936,870 501,639 합 계 6,438,509 5,936,870 501,639

전 입 금 1,195,000 1,131,000 64,000 비 융 자 성 사 업 비 1,088,450 969,550 118,900

보 조 금 117,000 18,300 98,700 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,071,589 4,630,855 440,734 예 치 금 5,350,059 4,967,320 382,739

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 54,920 47,297 7,623 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 109,418 △109,418 기 타 지 출 0 0 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 54,920 156,715 △101,795

210 경상적세외수입 54,920 47,297 7,623

216 이자수입 54,920 47,297 7,623

216-01 공공예금이자수입 54,920 47,297 7,623

○공공예금 이자수입 54,920,000원 = 54,920

500 보조금 117,000 18,300 98,700

520 시ㆍ도비보조금등 117,000 18,300 98,700

521 시ㆍ도비보조금등 117,000 18,300 98,700

521-01 시ㆍ도비보조금등 117,000 18,300 98,700

○도비 보조금 117,000,000원 = 117,000

700 보전수입등및내부거래 6,266,589 5,761,855 504,734

710 보전수입등 5,071,589 4,630,855 440,734

714 예치금회수 5,071,589 4,630,855 440,734

714-01 예치금회수 5,071,589 4,630,855 440,734

○예치금 회수 5,071,589,000원 = 5,071,589

720 내부거래 1,195,000 1,131,000 64,000

721 전입금 1,195,000 1,131,000 64,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

721-03 기타회계전입금 1,195,000 1,131,000 64,000

○일반회계 전입금 1,195,000,000원 = 1,195,000

수 입 합 계 6,438,509 5,936,870 501,639



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

재난안전과 6,438,509 5,936,870 501,639

재난방재ㆍ민방위 6,438,509 5,936,870 501,639

재해 및 재난 예방 1,088,450 969,550 118,900

재해재난 대책강화(강릉시재난관리기금) 1,088,450 969,550 118,900

재난관리기금 운용 29,800 28,300 1,500

201 일반운영비 29,800 28,300 1,500

29,800 28,30029,800 1,50001 사무관리비

29,800○일반수용비

1,050
ㅇ재난관리기금운용심의 위원회수당

70,000원 * 5명 * 3회 =

7,500ㅇ안전관리계획 제작 50,000원 * 150부 =

6,000
ㅇ분야별 현장조치 매뉴얼 제작

20,000원 * 2종 * 150부 =

5,250
ㅇ자연재난 표준행동매뉴얼 제작

35,000원 * 150부 =

10,000ㅇ재해대책 홍보물 제작 2,000,000원 * 5회 =

재난 대응 종합훈련 120,000 140,000 △20,000

201 일반운영비 120,000 140,000 △20,000

120,000 140,000120,000 △20,00003 행사운영비

40,000○안전문화체험행사 40,000,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

40,000○안전한국훈련 40,000,000원 * 1식 =

30,000○을지훈련 30,000,000원 * 1회 =

10,000○긴급구조훈련 10,000,000원 * 1식 =

안전보안관 활동지원 5,000 7,600 △2,600

201 일반운영비 3,000 0 3,000

3,000 03,000 3,00003 행사운영비

3,000○안전보안관 활동지원 3,000,000원 * 1식 =

[도 1,500]

[시 1,500]

301 일반보전금 2,000 7,600 △5,600

2,000 7,6002,000 △5,60009 행사실비지원금

2,000○안전보안관 활동지원 2,000,000원 * 1식 =

[도 1,000]

[시 1,000]

국가안전대진단 88,000 88,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

8,000 8,0008,000 001 사무관리비

8,000
○국가안전대진단 홍보 및 운영비

2,000,000원 * 4회 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

80,000 80,00080,000 001 시설비

30,000○국가안전대진단 정밀진단 30,000,000원 * 1식 =

50,000
○국가안전대진단 긴급 보수보강사업

50,000,000원 * 1식 =

재난안전사고 예방사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 사무관리비

20,000○안전시설물 구입 및 설치비 20,000,000원 * 1식 =

재난예방 지원 사업 296,650 356,650 △60,000

201 일반운영비 176,650 136,650 40,000

155,000 115,000155,000 40,00001 사무관리비

40,000○재해예방사업(폭염,한파 등) 10,000,000원 * 4회 =

115,000○임차료

115,000
ㅇ재난재해대비 중장비 임차

500,000원 * 10대 * 23일 =

21,650 21,65021,650 002 공공운영비

21,650○시설장비 유지비

7,200ㅇ재난재해대비 장비 유지비 7,200,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

12,450ㅇ재난재해대비 장비 유류비 12,450,000원 * 1식 =

2,000ㅇ수방자재 유지보수비 2,000,000원 * 1식 =

206 재료비 80,000 80,000 0

80,000 80,00080,000 001 재료비

80,000
○수방자재 등 구입(방수포, 제설재 등)

80,000,000원 * 1식 =

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

40,000 40,00040,000 001 시설비

40,000○방재시설 유지보수비 40,000,000원 * 1식 =

재난관리대상 안전점검 활동지원 9,000 9,000 0

301 일반보전금 9,000 9,000 0

9,000 9,0009,000 012 기타보상금

9,000○안전점검 활동지원 9,000,000원 * 1식 =

[도 4,500]

[시 4,500]

풍수해보험 홍보사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 사무관리비

20,000○풍수해보험 홍보사업 20,000,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

[도 10,000]

[시 10,000]

사전재해예방 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

300,000 300,000300,000 001 시설비

300,000○재해예방 및 응급복구 300,000,000원 * 1식 =

재난사각지대 재해예방 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

200,000 0200,000 200,00001 시설비

200,000
○연곡면 삼산지구 재해예방사업

200,000,000원 * 1식 =

[도 100,000]

[시 100,000]

재무활동(재난안전과) 5,350,059 4,967,320 382,739

보전지출(강릉시재난관리기금) 5,350,059 4,967,320 382,739

재난관리기금 예치 5,350,059 4,967,320 382,739

602 예치금 5,350,059 4,967,320 382,739

5,350,059 4,967,3205,350,059 382,73901 예치금

5,350,059○금고 예치금 5,350,059,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

지 출 합 계 6,438,509 5,936,870 501,639



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2014년 까지 13,661,364 9,904,078 2,010,745 0 0 0 1,745,412 1,129 9,891,292 9,710,189 0 31,166 0 0 149,937 3,770,072

2015년도 1,009,920 858,000 30,000 0 0 0 121,920 0 697,623 691,593 0 6,030 0 0 0 312,297

2016년도 1,187,440 878,000 213,000 0 0 0 96,440 0 320,419 319,395 0 0 0 0 1,024 867,021

2017년도 1,169,223 928,000 188,000 0 0 0 53,223 0 1,402,004 1,344,735 0 0 0 0 57,269 △232,781

2018년도 1,196,587 1,045,000 90,000 0 0 0 45,727 15,860 880,133 847,981 0 0 0 0 32,152 316,454

2019년도 1,508,366 1,131,000 218,300 0 0 0 49,648 109,418 1,399,720 1,399,550 0 0 0 0 170 108,646

2020년도 1,366,920 1,195,000 117,000 0 0 0 54,920 0 1,088,450 1,088,450 0 0 0 0 0 278,470

계 21,099,820 15,939,078 2,867,045 0 0 0 2,167,290 126,407 15,679,641 15,401,893 0 37,196 0 0 240,552 5,420,179



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 4,716,608 5,071,589 5,350,059 278,470

예치금 소계 4,716,608 5,071,589 5,350,059 278,470

신한은행 4,716,608 5,071,589 5,350,059 278,470


